河北省工业和信息化厅

关于征集河北省工业绿色低碳服务机构资源池的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局，雄安新区工信科技数据局：

为进一步提升工业绿色低碳服务机构能力和工作实效，形成规范化、长效化的服务机制，助力工业企业绿色低碳发展，现在全省范围内征集遴选一批工业绿色低碳服务机构，建立河北省工业绿色低碳服务机构资源池（以下简称资源池），现将有关事宜通知如下：

服务机构基本条件

1.具有独立法人资格且在河北省注册或建有分支机构的单位，包括行业协会、大专院校、科研院所以及能够提供绿色低碳服务的企事业单位；

2.具有固定的办公场所及开展绿色低碳服务的办公条件，具备健全的财务管理制度；

3.从事工业绿色低碳工作的专职人员不少于8人，其中，中级及以上技术职称人员不少于5人，应包括能源、生态环境和节能降碳等相关专业人员；

4.服务机构人员熟悉能源、节能降碳、工业节水、资源综合利用等相关政策和标准规范；

5.自愿免费为我省工业企业开展节能降碳诊断服务；
6.三年内在经营活动中没有违法记录，未被列入失信被执行人；

7.具备工业节能降碳诊断能力的河北省工业诊所可优先推荐。
二、推荐程序
1.申报单位自行编制申报书，可参照编制要点（附件2）编制申报材料（内容详实充分，必备材料齐全），向所在地工业和信息化主管部门申请。申报单位对申报材料内容的真实性负责。
2.各市工业和信息化局、雄安新区工信科技数据局负责组织征集本地区相关机构申报资源池，对申报材料完整性、合规性进行审核，并视情况对申报单位进行现场考察核实。对符合要求的申报材料统一汇总并出具推荐文件（附绿色低碳服务机构推荐汇总表，附件1），于3月2日前将申报材料（纸质版1份、电子版1份）报送省工业和信息化厅节能与综合利用处。
3.省工业和信息化厅将组织专家对各市推荐的绿色低碳服务机构资质进行遴选，根据情况组织现场抽查核实。

4.对通过遴选的相关机构在省工业和信息化厅网站公示5个工作日，无异议后列入资源池，予以发布。
三、其他事宜

1.列入资源池的单位，推荐各市和重点企业，在绿色制造、节能降碳诊断、能碳管理中心建设、工业绿色微电网建设等方面为企业提供服务。

2.鼓励列入资源池的单位积极参与我省绿色制造名单培育、能碳管理中心建设、工业绿色微电网建设等工作，并向相关企业优先推荐。

3.支持列入资源池的单位优先参与我省工业碳达峰、工业能效标杆等相关工作。

4.实施有进有出的动态调整，对不能按要求完成工业节能降碳诊断任务等情况的，将从资源池中予以删除。

    联系人及电话：袁天宇 0311-87800807
附件：1.工业绿色低碳服务机构推荐汇总表

          2.河北省工业绿色低碳服务机构申报书（大纲）

                            河北省工业和信息化厅

                              2026年1月15日

附件1

______市工业绿色低碳服务机构信息汇总表

填报单位：（盖章）

	序号
	单位名称
	主要服务
地市
	主要服务
行业领域
	工作基础及相关经验

（可另附页说明）
	备注
	联系人及电话

	1

	2

	3

注：1.“主要服务行业领域”应按《国民经济行业分类》中大类代码和大类名称进行填写，每家机构填写不超过5个大类。2.推荐的节能降碳诊断服务机构如属于工业诊所、工业节能与绿色发展评价中心、绿色制造第三方评价机构，请在“备注”一栏注明。3.主要服务地市一栏可填写“全省”或某一个或几个地市。

附件2
河北省工业绿色低碳服务机构申报书

（大纲）

一、工业绿色低碳服务机构基本情况表（参考附件2-1）
二、机构基本情况

（一）现有基础（公司简介、人员状况、重大成绩和荣誉等）

（二）经营业务（主要服务行业领域、地区，主要业务开展情况、自身特色优势、工作成效）

（三）其他情况

三、专家队伍建设情况

专家的数量、职称情况及研究领域，

四、其他材料
营业执照、专家资质证书（外聘人员需提供合作协议）和申报材料真实性声明（参考附件4），获得荣誉等。
附件2-1
工业绿色低碳服务机构基本情况表

	机构名称

	通讯地址

	法人代表

	联系电话

	业务联系人

	联系电话

	申报类型
	□节能降碳诊断服务      □绿色制造服务

□能碳管理平台建设      □工业绿色微电网

	机构概况及业务范围

附件2-2
申报材料真实性声明

我单位保证所提交的工业绿色低碳服务机构申报材料及相关附件内容真实、合法、有效，如有弄虚作假，愿负相应法律责任，并承担由此产生的一切后果。

特此声明。

                         法人代表签字：

                       申报单位名称（盖章）

                           年  月  日

附件2-3
申报材料有关要求

1、申报材料采用A4纸双面打印，封面为软页，材料起墙处要有机构名称标识。材料要编写目录和页码，按顺序胶印装订成册。

2、申报材料复印纸张要清洁，字迹要清晰，不清楚或无法辨认的视为无效材料。

3、在报纸质材料的同时，同时报电子版文件，电子版材料须是完整的PDF文件和WPS文件各一份，内容及顺序要跟纸质材料完全一致。